
Radek Vladař BYDLENÍ PODOLÍ, městské nájemní bydlení s adaptabilitou vedoucí práce: doc. MgA. Ondřej Císler, Ph.D

BYDLENÍ PODOLÍ
městské nájemní bydlení s adaptabilitou

diplomová práce
Fakulta architektury ČVUT
AR 2024/2025, zimní semestr

vedoucí práce:
doc. MgA. Ondřej Císler, Ph.D.

Radek Vladař

Diplomová práce se zabývá návrhem dvou městských domů na místě 
nárožních proluk v Praze - Podolí. Rozvíjeným tématem bylo dostupné 
bydlení, konkrétně městské nájemní bydlení a s ním související pojmy 
jako adaptabilita a flexibilita, sociální pestrost, komunita, komunitní 
prostory a také městský parter vhodně obohacující lokalitu.

Kontext   
Podolí je rozmanitá čtvrť se svébytnou historií a různorodou 
zástavbou – od starých vesnických struktur přes bloky z 19. a 20. století 
až po vilovou zástavbu na svažitém terénu. Původně samostatná 
obec oddělená Vyšehradem nabízí kontrast maloměstské 
malebnosti a velkoměstských prvků („paláce“ i prosté domy). Tato 
mnohotvárnost inspirovala návrh městských nájemních domů, 
které zlepší dostupnost bydlení v blízkosti centra Prahy. Lokalita 
je dobře dostupná MHD a poskytuje možnosti rekreace u Vltavy, 
přičemž plánovaná obnova veřejných prostranství zvýší její kvality. 
 
Urbanismus  
Navrhované domy se stávají součástí blokové struktury a přirozeně 
zahušťují zástavbu. Vyplňují exponované místo u nepravidelné 
křižovatky, čímž vytvářejí pevné body čtvrti. Domy jsou 
sedmipodlažní, ustupující hmoty zajišťují rovnováhu mezi ekonomičností 
a respektem k okolnímu prostředí. Lze očekávat také změnu podoby 
křižovatky, která více zohlední potřeby chodců – předimenzovaný 
průjezdný profil pro vozidla bude zúžen a chodníky rozšířeny. 
Dům č. 1 zahrnuje veřejně přístupný prostor namísto soukromého 
dvora, který je spojen s komunitním centrem a dětskou skupinou 
v úrovni prvního patra. Tento zásah reflektuje charakter Podolí jako 
místa plného nečekaných urbánních situací a vytváří nové možnosti 
pro komunitní využití. Práce počítá i s propojením ulice Podolské a Ve 
Svahu právě přes tento pozemek.

Bytová krize
Praha a Česká republika dlouhodobě patří ke špičce Evropy ve vysokých 
nákladech na bydlení. Změnu tohoto trendu nelze v dalších letech 
očekávat. Diplomní projekt představuje reakci na tento dlouhodobý 
nevyhovující stav. 
Zhoršující se situaci ohledně dostupnosti bydlení lze postupně 
pozorovat od nástupu neoliberálních politik, v České republice od 90. 
let, kdy došlo k rozsáhlé privatizaci městských bytů, čímž veřejný sektor 
ztratil možnost mírnit negativní účinky změn na trhu bydlení.

Městské nájemní bydlení
Návrh se zaměřuje na městské nájemní bydlení jako jeden z nástrojů 
řešení krize. Kromě bydlení jsou v domech doplňkové funkce přínosné 
pro lokalitu - komunitní centrum a dětská skupina, které v Podolí chybí. 
Součástí návrhu jsou i komerční prostory, které zvýší ekonomičnost 
projektu. Návrh pracuje s adaptabilitou a flexibilitou dispozičního 
uspořádání. Byty jsou dispozičně v rozsahu od 1+kk do 4+kk, přičemž v 
základním nastavení je na každém patře cíleno na jejich různorodost. 
Jako konstrukční systém je zvolen železobetonový skelet, který je 
předpokladem pro flexibilitu uspořádání domu. Jako vyzdívka skeletu 
jsou použity tvárnice z konopného betonu, který kromě toho, že je 
udržitelným materiálem, má výborné tepelně izolační vlastnosti 
a schopnost regulace vlhkosti. Domy se svým výrazem připojují ke 
kontextu okolní zástavby v Podolí, kde se mísí velmi střídmé stavby s 
výraznější architekturou.

Sociální skladba
Nárh předpokládá sociální pestrost v domě – byty budou určeny 
různorodým skupinám obyvatel, například lidem v bytové nouzi, 
vybraným profesím (zdravotníci, hasiči), mladým lidem nebo lidem 
v krizových situacích v rámci přístupu Housing First. Tento model 
poskytuje stabilní bydlení jako základ pro řešení bezdomovectví lidí. 

Komunita
Projekt podporuje komunitní život v domě i v širším okolí. Pro obyvatele 
jsou navrženy střešní komunitní prostory se střešní zahradou či 
skleníkem, sdílená dílna a v domě č. 1 pobytová pavlač jako přirozené 
místo pro sousedské setkávání. Cílem návrhu je zabránit sociální 
izolaci jedinců i skupin (důchodci, lidé v programu Housing First...).
Pro širší komunitu Podolí je vytvořeno komunitní centrum, které 
nabídne prostor pro různé akce, přednášky, workshopy či jen posezení 
u kávy. Sledovaným výsledkem je, aby se obyvatelé cítili součástí 
komunity bez ohledu na svůj sociální status či věk.

Podolská

Po
do

ls
ká

Po
d 

Vy
še

hr
ad

em

Sinkulova

Ve Svahu

Dům č. 1 Dům č. 2

Situace

Plán zástavby

1:100

1:300

1:500

1:2000

1:250

1:350

1:200

1:200

10m

100 20m

100 30m

0 50 100m

0 5m 15m

0 5 15m

0 5m1

0 5

10m0 5

1:100

1:300

1:500

1:2000

1:250

1:350

1:200

1:200

10m

100 20m

100 30m

0 50 100m

0 5m 15m

0 5 15m

0 5m1

0 5

10m0 5



Radek Vladař BYDLENÍ PODOLÍ, městské nájemní bydlení s adaptabilitou vedoucí práce: doc. MgA. Ondřej Císler, Ph.D

vstupní zóna
/zimní zahrada

klidová zóna

pr
ůh

le
d,

 v
ět

rá
ní

, s
vě

tlo

lodžie

pr
ůh

le
d,

 v
ět

rá
ní

, s
vě

tlo

vstupní 
zóna
s kuchyní

lodžie

vstupní zóna
/zimní zahrada

klidová zóna

pr
ůh

le
d,

 v
ět

rá
ní

, s
vě

tlo

lodžie

pr
ůh

le
d,

 v
ět

rá
ní

, s
vě

tlo

vstupní 
zóna
s kuchyní

lodžie

bydlení

komunitní  místnost

komunitní centrum

dětská skupina

komunitní centrum

komerce

bydlení

bydlení

komerce

komerce

bydlení

komunitní místnost

3.NP – kopie 1 – kopie 5 – kopie 2

3.NP – kopie 1 – kopie 5

3.NP – kopie 1 – kopie 5

3.NP – kopie 1 – kopie 5

flexibilní pokoje

možnost přidání pokoje

koupelny

jádra

3.NP – kopie 1 – kopie 5 – kopie 1

3.NP – kopie 1 – kopie 5 – kopie 1

3.NP – kopie 1 – kopie 5 – kopie 1

1kk

1kk

1kk

1kk

2-3kk

2kk

4-5kk

2kk

2-3kk3kk

1kk

4kk

1kk

3kk

1kk

2kk

1kk
1kk

standard

menší jednotky

nejmenší jednotky

3+kk (87 m2) 1+kk (35 m2)

bydlení

komunitní  místnost

komunitní centrum

dětská skupina

komunitní centrum

komerce

bydlení

bydlení

komerce

komerce

bydlení

komunitní místnost

doplnění místnosti

přiřazení místnosti

přiřazení místnosti

přiřazení místnosti

přiřazení místnosti

doplnění místnosti

přiřazení místnosti

přiřazení místnosti

přiřazení místnosti

přiřazení místnosti

bydlení

komunitní  místnost

komunitní centrum

dětská skupina

komunitní centrum

komerce

bydlení

bydlení

komerce

komerce

bydlení

komunitní místnost

1:100

1:300

1:500

1:2000

1:250

1:350

1:200

1:200

10m

100 20m

100 30m

0 50 100m

0 5m 15m

0 5 15m

0 5m1

0 5

10m0 5

Adaptabilita patra Byty Adaptabilita bytů

Detail - lodžie a balkonySituace Program



Radek Vladař BYDLENÍ PODOLÍ, městské nájemní bydlení s adaptabilitou vedoucí práce: doc. MgA. Ondřej Císler, Ph.D

1.01

1.06

1.02

1.03

1.04

1.05

1.NP – kopie 1 – kopie 2

2.01

2.02

2.NP – kopie 1 – kopie 2

4.01

4.03

4.02

4.04

4.05

3.NP – kopie 1 – kopie 6

7NP 
+19.500

6NP 
+16.500

5NP 
+13.500

4NP 
+10.500

3NP 
+7.500

2NP 
+4.000

1NP 
+0.000

1PP
-4.000

atika
+23.200

Section 2 – kopie 2Section 2 – kopie 1

Pohled jihozápadní Pohled západní Řez příčný

Přízemí 1. patro Běžné patro (4.NP)

1:100

1:300

1:500

1:2000

1:250

1:350

1:200

1:200

10m

100 20m

100 30m

0 50 100m

0 5m 15m

0 5 15m

0 5m1

0 5

10m0 5

1:100

1:300

1:500

1:2000

1:250

1:350

1:200

1:200

10m

100 20m

100 30m

0 50 100m

0 5m 15m

0 5 15m

0 5m1

0 5

10m0 5

1.01 komun. centrum
1.02 kola a kočárky
1.03 popelnice
1.04 vstupní hala
1.05 chodba
1.06 provozovna

261 m2

48 m2

9 m2

42 m2

24 m2

130 m2
2.01 kom. centrum
2.02 dětská skupina

199 m2

158 m2

4.01 3+kk
4.02 1+kk
4.03 4+kk
4.04 1+kk
4.05 3+kk

83 m2

35 m2

101 m2

35 m2

87 m2



Radek Vladař BYDLENÍ PODOLÍ, městské nájemní bydlení s adaptabilitou vedoucí práce: doc. MgA. Ondřej Císler, Ph.D

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.NP – druzstevni

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

3.06

3.NP – druzstevni

7.01

7.07

7.02

7.067.05

7.03 7.04

7.08

6.NP  - druzstevni

7NP 
+19.000

6NP 
+16.000

5NP 
+13.000

4NP 
+10.000

3NP 
+7.000

atika
+22.700

2NP 
+4.000

1NP 
+0.000

1PP
-4.000

Pohled východní Pohled severní Řez příčný

1:100

1:300

1:500

1:2000

1:250

1:350

1:200

1:200

10m

100 20m

100 30m

0 50 100m

0 5m 15m

0 5 15m

0 5m1

0 5

10m0 5

1:100

1:300

1:500

1:2000

1:250

1:350

1:200

1:200

10m

100 20m

100 30m

0 50 100m

0 5m 15m

0 5 15m

0 5m1

0 5

10m0 5Přízemí Běžné patro (3.NP) 7.NP

1.01 provozovna
1.02 provozovna
1.03 chodba
1.04 kočárky, kola
1.05 popelnice
1.06 společná dílna

35 m2

151 m2

26 m2

5 m2

5 m2

29 m2

3.01 2+kk
3.02 1+kk
3.03 1+kk
3.04 1+kk
3.05 3+kk

49 m2

39 m2

39 m2

39 m2

84 m2

7.01 2+kk
7.02 sklad
7.03 toalety
7.04 hyg. zázemí
7.05 prádelna, sklad
7.06 pokoj pro hosty
7.07 komun. místnost
7.08 chodba

47 m2

4 m2

6 m2

3 m2

14 m2

11 m2

39 m2

24 m2


